MANUAL DE SEGURIDAD DE. OPERADOR

ZEPPFEI IN

the power of The Iand

TIPO DE MAQUINA:
ZANJADORA DE ORUGA 4T
SERIE: ES71539

ZEDPPE) N
T —

IMPORTANTE:

LEAY COMPRENDA LAS INSTRUCCIONES ANTES DE INSTALAR
Y USAR ESTA MAQUINA.

ESMANES71539




ZEPPELIN

heer provaweres of Cher Soaoad

www.zeppelinmaquinaria.es 2



ZEPPELIN

INDICE:

1. INFORMACION IMPORTANTE DE SEGURIDAD .......cooivvieeierceeeeeeeseeeeeesee e 4
2. CONDICIONES PREVISTAS DE UTILIZACION DEL EQUIPO ......c.coovvoveeeveeeeeeeeeeenenens 11
3. INSTRUCCIONES DE USO .......ouiieceiieeeieeeeee e eeeeee s aanes s neneen s sanenaes 12
4. INDENTIFICACION Y CARACTERISTICAS. ....covieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 17
5. TABLA DE SERVICIOS Y MANTENIMIENTOS .....ouiviieeieeceeiecee e 18
B. DESPIECE ...o.oieveeceeeeeeeeeee et s et ena e en e 19
7. POLITICA DE GARANTIA ..ottt 23

www.zeppelinmaquinaria.es 3



ZEPPELIN

1. INFORMACION IMPORTANTE DE
SEGURIDAD

1.1 TENER EN CUENTA SIEMPRE

Lea atentamente y comprenda las instrucciones incluidas en este manual antes de usar la
maquina. Acuda a la seccién “Etiquetas de seguridad” y lea las instrucciones a que se
refieren sobre la maquina.

No permita que nadie maneje esta maquina sin haber leido y comprendido totalmente este
manual. Tampoco permita que maneje esta maquina quien no haya sido entrenado en lo que
respecta a la seguridad.

X
S

El operario de familiarizarse con todas las funciones de la maquina.

Manejar el apero solamente desde el asiento del conductor.

Compruebe que las guardas y protecciones estan en su lugar y aseguradas
antes de operar con el apero.

No deje la maquina desatendido con el motor encendido.

Soltar la maguina en movimiento puede causar serios dafios o la muerte.

Mantener manos, pies, y ropa alejados de los componentes con movimiento.

Llevar ropa ajustada para impedir que se enganche con las partes moviles.

Vigilar tuberfas, cables, tendidos eléctricos, arboles, etc., cuando use la
maquina.

Girar la maquina en exceso puede provocar que el apero choque con las
ruedas. Y en consecuencia causar lesiones o dafios en el equipamiento.

>R

En ningdn momento monte pasajeros en la maquina.

EL MANUAL DE INSTRUCCIONES es parte integrante de la
maquina y debera acompafarla a lo largo de toda su vida util.

(1]

ES-SEG1003




ZEPPELIN

1.2 IDENTIFICACION DE LAS AREAS DE LA MAQUINA A TENER EN
CUENTA PARA SU USO CORRECTO.

En caso de pérdida o deterioro de estos indicadores de peligro
debe sustituirlos pidiéndolos a su distribuidor o fabricante.

AAWARNING AND SAFTY INSTRUCTIONS

OPERATOR SAFETY

® Always wear the proper clotféng and protecbye
pear. Eve ond oor proicotion, hord hai
ghves ond dusi masks ere thak may be reguired.

® Koop hair, Srgers, and ol othor body parts sy
from opofings ond moving parin. Always wear,
IIH'H]DI.HH s, @l gloves. Becurs hair 8o @ s

lhm.l!ﬂ'llnu‘ﬂl

& Domst wmn ey,
lhﬂww.ﬂnuﬂ il, BF e
hhﬂmﬁiﬂﬂdn@w.ﬂ:ﬂhﬁl
& Ahenyn prsuma B m doepatioe poendnine

Al

FUEL SAFETY
@ Aafusl sutdoors and whare ne speres and fames.

boots, ® Siors fusl in & coniainer apgrovnd for

@ Do ok amoke or sllow amoking rear fusl or the
tranchar or whild using tha trancher.

i Clann wp all fosl agsll aiging,

@ Mave al lassl 10 liesd sy frem alls bafors

L ;‘I.np nn;h"r?:f:rr fmarving fusl Gap,
MMGGING SAFETY

# Ba sure Ehad (he aroa s clear of pobaniial hazards,
auch ar g, rock or ofher maisnals that could

linza, waber Bnas, #fc. are burked bafera
w Alyarys USD awireess Cawdion whilo operating iool.

Analf mrosmd hdlﬁmi chain or

caunn mllh\‘;hvﬂﬂi Belans using e ranchar,

] impdhmh-mru!ndl-lp-r!ww!ﬂ
from the irsnche.

oo rard sonn tha
@ Hcld the frencher handie fermly wih bofh hands,

B saire of your Toaling and phvysical capabdities.
@ Haap ol your bBody and clothing sway irom the

TOOL SAFETY

diggeng chain, auger and cfher mo parte,
® impacl enfire irenchar bafors sach uss Rapiace g rmpact the digging site, Soil, job
SErabor paprens s

dasugad ar worn perts. may diciate ol a differen)
w Check for fuel leaks and make sueee ol f 1 ba usad to do the o

arg 0 pAace and soourtsy Tnsbesed # Do not keyun irenches open or unmarked
& Rrplace dggng

Eladas that arn seearoly worn. e TRANSPORTATION AND STORING
sure e digging haén and engina is nol merring, -k vl o v Fsed s
MAINTENAMCE SAFETY @ Always nllow tho enging 1o cocl.
tlﬂnlﬂn:ﬂmmhrmm 'mmuﬂ er:wm
iwnmmﬁmmmmrm l‘l'“h'h:ﬂm mmmi il
mimidar resiraints when bransporting

The Grenchar phall hqﬂwvdhrmunnurthlt
prevents it from ialing, rafing or Bppeg over

® KEEP BACK
Rotating shaft can
CaUSE SEVErE injury,
Epep e, g, b
o) lo0es DOTg BWaY

w Blop nnmna betors remosing Tuol cag.
# Llsa only genuies replacessent parts of e enging
e P AT

Las indicaciones de seguridad se detallan a continuacion.

1.3 INSTRUCCIONES DE SEGURIDAD

Utilice la maqguina, haga las revisiones periddicas y la intervencion de mantenimiento de
acuerdo con lo previsto en los reglamentos vigentes de seguridad.

La no observancia de los reglamentos o las precauciones de base acerca de la seguridad
pueden causar accidentes durante el trabajo, el mantenimiento y la reparacion de la maquina.

La zanjadora Zeppelin esta disefiada para penetrar en el suelo a lo largo de una linea frontal
de escavacion, cualquier otra modalidad de uso debe ser explicitamente autorizada por la
Compafifa mediante documento escrito.

Cualqguier modificacion no autorizada en la maquina excluye la responsabilidad de la
compafia.

www.zeppelinmaquinaria.es



Zeppelin Maquinaria no se hace
responsable de cualquier dafio
causado por un uso no previsto o
inadecuado de la maquina.

La maquina debe ser utilizada solamente por personas autorizadas y entrenadas, que
conocen los peligros potenciales. Si tiene cualquier pregunta, no dude en contactar uno de

nuestros técnicos.

Las instrucciones descritas en este manual deben ser observadas cuidadosamente.

1.3.1 NORMAS DE SEGURIDAD Y PREVENCION DE ACCIDENTES

Verifique cuidadosamente la maquina antes de encenderla

Verifique cuidadosamente la
maquina antes de encenderla.

Zeppelin Maquinaria no puede prever todas las circunstancias posibles que pueden crear un
peligro potencial. Las advertencias presentadas en este documento son por o tanto no

exhaustivas.

-Observe, al lado de las advertencias en contenedor de este manual, todas las
reglamentaciones de seguridad general y de prevencion de accidentes. No permita que
trabaje la maguina o haga el mantenimiento hasta que las instrucciones hayan sido leidas y

entendidas.

- Las senales aplicadas en la maquina dan una serie de indicaciones importantes: su

observancia es Util para su seguridad.

- Asegurese que los pictogramas de seguridad son legibles. Limpielos y eventualmente

reemplacelos con nuevas etiquetas.

e
E)

ADVERTENCIA

Antes de usar la maquina Usted
necesita conocer cada dispositivo,
control y funcion, lea
cuidadosamente el presente
manual.

¢

ADVERTENCIA

Antes de dejar la maquinay en
cada operacion de mantenimiento
ponga el freno de mano, apague el
motor y quite la llave de contacto




del panel de arranque.

Antes de usar la maquina
asegurese de que en una distancia
de 50 m no hay personas ni
animales.

9 Sefalice y limite la zona de trabajo.

- El manual debe estar siempre en una distancia al alcance de la mano, permitiéndole verificar
el ciclo operativo. Si el libro fuera extraviado o dafiado puede solicitar una copia a Zeppelin
Maquinaria.

- La maquina debe ser usada exclusivamente por personas autorizadas, formadas y
entrenadas.

- La maquina esta planificada para ser utilizada solamente por un operador.

- Se recomiendo que el operador no vista prendas que puedan ser causa de atrapamiento
(mangas sin pufios cerrados, cinturones, colgantes, pulseras, anillos).

El operador, durante el periodo de uso, mantenimiento, reparacion,
traslado o almacenamiento de la maquina, debe vestir con zapatos de
prevencién de accidentes, ropa de trabajo, guantes de seguridad y si
necesario protectores auditivos anti-ruido. Mascara antipolvo. Gafas de
proteccion.

- Durante su utilizacion de la maquina puede dar lugar a emisiones de particulas, en el caso
de trabajar con suelo mojado.

PELIGRO
Asumir siempre que la zona de
trabajo contiene tuberias o lineas

A eléctricas. Contactar con las
E. compafias de eléctricas,
— comunicacion, gas y agua para
e — consultar donde estan soterradas

antes de ponerse a trabajar.

- El motor de esta maquina emite gases s6lo debe utilizarse en espacios abiertos y nunca en
espacios cerrados.

PELIGRO
Esta maquina emite gases toxicos.
No trabajar en lugares cerrados.

PELIGRD
ll!I.llulll

- La maquina no debe permanecer sin vigilancia cuando haya arrancado.




ZEPPFILIN
- Verifique que la maquina no haya sido dafiada durante el transporte y en ese caso avise
inmediatamente a Zeppelin Maquinaria.

- Mantenga la maquina limpia de materiales extrafios (articulos, herramientas, objetos varios)
que podrian dafar el trabajo o el operador.

- Utilice la maquina con luz natural suficiente y, como alternativa, utilice el sistema de
iluminacion del tractor.

- Siempre extreme las precauciones mientras usa la maquina. Asegurese de estar bien
equilibrio y de tener unas condiciones fisicas adecuadas. No opere la maquina enfermo, o
bajo los efectos del alcohol, drogas, o medicamentos contraindicados para trabajos
peligrosos.

- Cualquier cambio en esta maquina puede causar algunos problemas. En este caso el
usuario seré el unico responsable por posibles accidentes.

SEGURIDAD PARA LA MAQUINA

- Inspeccione por completo la maquina antes de cada uso. Reemplace los componentes
dafados o desgastados.

- Compruebe posibles fugas de combustible y ajuste cualquier componente suelto.

- Reemplazar las cuchillas de excavacion que esté seriamente desgastadas. Asegurese que
la cadena de excavacion y el motor no estan sueltos.

iPELIGRO!
E’. Todas las cremalleras y los pifiones deben

engrasarse antes de cada uso.

SEGURIDAD DURANTE EL MANTENIMIENTO

ADVERTENCIA
Asegurese que la zanjadora estd completamente
guieta antes de acercarse a la maquina.
El uso prolongado de la maquina puede causar el
calentamiento de la caja de engranajes, proteccion de
correas. NO toque estos elementos durante e

Ve ~ inmediatamente después del uso con el fin de evitar

° ? guemaduras. Dejar enfriar la maquina antes de
\J manipularla. L 4
STOP

- Observar todas las indicaciones de seguridad de la seccién de mantenimiento.

- Desconecte la bujia antes de realizar ninguna operacién de mantenimiento.

- Para el motor antes de retirar la tapa del depdsito de combustible.

- Utilice exclusivamente las piezas de recambio originales de Zeppelin Maquinaria.
Zeppelin Maquinaria se considera libre de cualquier posible responsabilidad en el caso de:
- Uso inadecuado de la trituradora por personas no entrenadas;

- Seria carencia de mantenimiento previsto;

- Cambios o intervenciones no autorizados;

- Uso de piezas de recambio no originales;

- No observancia de las instrucciones total o parcial;




ZEPPELIN
- No observancia de los estandares de seguridad comunes en el area de trabajo;
SEGURIDAD CON EL COMBUSTIBLE

ADVERTENCIA

NO FUME CERCA DE LA MAQUINA
incluso cuando esta permanece
apagada.

ES-SEG1040

No rellene o manipule el depésito
de combustible con fuego, chispas
0 en cualquier ambiente inflamable

como estufas de calor o aparatos

eléctricos.

- Rellenar de combustible el depdsito en exteriores sin chispas ni llamas.
- Almacenar el combustible en un depdsito homologado para dicho uso.

- No fumar o permitir que se fume cerca del combustible o cerca de la maquina mientras
trabaja.

- Limpiar cualquier derrame de combustible de la maquina antes de arrancar el motor.

- Para el motor antes de retirar la tapa del depdsito de combustible.

SEGURIDAD DURANTE LA EXCAVACION

PELIGRO

Mantenga los pies y cualquier parte
del cuerpo fuera de la zona de

‘ excavacion. Puede sufrir serios
dafos personales.

= PELIGRO

Dientes de excavacion en
movimiento pueden matarle o
cortarle brazos o piernas.
Manténgase alejado.

- Antes de usar la maquina asegurese de que el area esta despejada de elementos
potencialmente peligrosos, como tuberias, rocas o cualquier otro material que pueda
enredarse en la cadena de excavacion o causar desequilibrio.

- Aleje a cualquier observador o ayudante a mas de 5 metros de la zona de trabajo de la
maquina.

- Mantenga agarrada con firmeza la maquina con ambas manos.

- Mantener el cuerpo e indumentaria alejados de la cadena de excavacion y sus barrenas y
partes moviles.

- Inspeccionar antes de empezar el lugar de trabajo para comprobar cuél es el mejor método
de trabajo. Las especificaciones de trabajo y la experiencia del operador debe indicarle cual
es la mejor.

- No dejar la zanja abierta o sin indicar o limitar su paso.




SEGURIDAD DURANTE EL TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO

PELIGRO

Est4 absolutamente prohibido
acercarse o el autotransporte de
uno mismo o otras personas
mientras la maquina esta en
movimiento.

Los puntos de enganche estan
indicados. Realizar la elevacion de
la maquina en otros puntos puede
ser peligroso y dafar la maquina.

- Cerrar siempre el paso de combustible y apagar el motor.
- Dejar siempre que se enfrie el motor.

- Almacenar la zanjadora y el combustible donde los vapores de combustible alejados de
calentadores, motores eléctricos, interruptores, hornos que puedan producir su combustion.

- Asegure la zanjadora con cinchas o correas para su transporte adecuado.

- La maquina debe ser almacenada previniendo caldas.

10



ZEPPELIN

2. CONDICIONES PREVISTAS DE UTILIZACION DEL

EQUIPO.
TRITURADORAS

Esta maquina esta disefiada unicamente para la construccion de canales para riego y
cableado. Mediante la excavacion en superficies de tierra de diferentes profundidades. No
puede ser usada para otro propdsito.

Familiaricese con los componentes y funcionamiento de la maquina antes de trabajar con ella.

INTERRUPTOR

ACELERADOR DE PARADA

MANILLA DE
CONTROL

CUBIERTA DE
CORREAS

CONTROL DE

PROFUNDIDAD/| = PROTECCION
= 7. DE CADEAN

iATENCION!

Es su responsabilidad como operador de esta maquina conocer sus requerimientos,
precauciones y peligros. Debe leer y entender toda la informacién contenida en este manual.

11



ZEPPELIN

3. INSTRUCCIONES DE USO:
3.1 LA PUESTA EN SERVICIO

Compruebe que la maquina dispone de todos los componentes y no ha sufrido ningun
desperfecto durante su transporte y mantenimiento. Si observa cualquier problema péngase
en contacto con su distribuidor.

Lea este manual antes de realizar cualquier operaciéon. Sea previsor en cuanto a la
preparacion del trabajo en cambo.

3.2 LA INSTALACION Y ENSAMBLAJE.

Realice la instalacion de la zanjadora y sus componentes en un terreno estable y nivelado. En
caso de dudas consulte con su distribuidor o al fabricante.

PASO 1.

Ensamblaje del conjunto del manillar.

N° | Descripcién

1 Estructura principal (cuadro)

4 Pasador

39 | Palanca de cambio y muelle

41 | Tornillo M8

47 | Manillar superior (volante)

48 | Tornillo M16

49 | Manillar inferior

53 | Mando angular

67 | Tornillos hexagonales M8*45

68 | Tornillos hexagonales M8*20

69 | Fijacion del tirador de arranque.

a) Asegurar el mando inferior (49) a la estructura principal(1) firmemente.

b) Ensamblar el manillar superior (47) a el manillar inferior (49), asegurar firmemente
ambos con los tornillos (48) y el mando angular(53).

c) Enganchar la palanca de cambio(39) a la derecha como se muestra en la figura unirla
con el tornillo(41) y el muelle(39). Asegurar el otro lado del muelle con el pasador(4) y
el brazo(39)

d) Enganchar la fijacion (69) al cuadro principal (1) y asegurar firmemente con el tornillo
(68). Colocar lentamente el tirador del motor en la fijacion(69).

12



PASO 2.

Ensamblaje de conjunto de cuchillas.

Descripcién

Eje de enganche del
soporte de la la cadena.

Cierres de la cadena

Pasadores

Cadena

Adaptador soporte de la
cadena.

Cubierta de la cadena

Tornillo M12

Tornillo hexagonal M8*45

Fijacion del la cubierta de
la cadena

a) Enganchar el adaptador de la cadena (13) a el eje de la cadena (2).

b) Colocar la cadena (6) alrededor del adaptador(13) y el eje(2), a continuacién asegurar
la cadena con los pasadores(4) y los cierres (3)

c) Asegurar el tornillo(55) hasta que la cadena permanezca suficientemente firme.

d) Colocar la cubierta de la cadena(14) a la fijacion(70) y asegurar firmemente con el
tornillo (67).

3.3 ARRANQUE

Asegurese de que el control de profundidad esta la posicion 0 y mueva ambos mandos de
parada a la posicion “ON”(encendido). Mientras arranca debe colocarse siempre detras de la
zanjadora, alejado de la cadena. Siempre arrancar la maquina en el lugar de trabajo y
permitiendo que el motor se caliente. Mientras la maquina esta avanzando comprobar que los
controles estan funcionando apropiadamente antes de trabajar.

ARRANCAR EL MOTOR MEDIANTE LOS SIGUIENTES PASOS.
1. Comprobar que la valvula de combustible esta en la posicion de “ON”

2. Mover el estrangulador de aceleracion esta en la posicion “CHOKE” (solamente es
necesario si el motor esta frio).

3. Mover el mando de aceleracion a la posicion de “FAST” rapido.

4. Arrangue con el tirador: Empuje el mango del interruptor de encendido y agarre el mango
de arranque de retroceso y tire lentamente hasta notar resistencia. Dejar que a cuerda
retroceda ligeramente y entonces estirar de répidamente para arrancar el motor. Normalmente
se necesitan uno o dos tirones para arrancar el motor.

5. Arrangue eléctrico: Girar y mantener la llave en la posicion de arranque hasta que el motor
se encienda y entonces dejar que vuelva a su posicion.

6. Cuando el motor tenga un funcionamiento éptimo mover el control de estrangulacion (si lo
hizo con el motor en frio) lentamente volviendo a la posicion “RUN” avance.

7. Si la zanjadora no esta avanzando (motor frio), calentar el motor acelerando el motor a
velocidad media durante 3 o 4 minutos, después avanzar el acelerador a la méaxima velocidad.

13



ZEPPELIN
3.4 FUNCIONAMIENTO (ZANJADO)

Asegurese de que la cadena de la zanjadora no esté girando cuando el motor estéa en punto
muerto. Asegurese de que el motor estd apagado o en punto muerto antes de mover la
zanjadora a la zona de trabajo.

\) " =

W

= il

POSICIONES \

i
|

CONTROL DE T
PROFUNDIDAD \ l

PROFUNDIDAD “0”

—

PROFUNDIDAD “1” ;‘;
'PROFUNDIDAD “2” c®0¢,
WFUNHIDnD “3" g

02 ‘
8g
Cg
Cg
g
6

POSICION DE MODELO 6.5 MODELO 15
TRABAJO
Profundidad “0” Omm Omm
Profundidad “1” 150mm 200mm
Profundidad “2” 250mm 400mm
Profundidad “3” 340mm 600mm
Profundidad “4” 450mm

Nota: Todas las profundidades son aproximadas. La profundidad puede variar con las condiciones del
suelo y el tipo y estado de las cuchillas.

Ademas, las condiciones del suelo y la experiencia del operador pueden influir en el resultado
de trabajo y la velocidad.

DESCRIPCION GENERAL DE COMO REALIZAR LA ZANJA.

1. Con el motor encendido y control de profundidad y punto muerto en la posicién “0”, aplicar
presion hacia abajo en el manillar para elevar la cadena de excavacion.

2. Soltar el control de profundidad y lentamente mover hacia adelante a la muesca de
profundidad deseada.

3. Aplicar presion hacia abajo en el manillar para que la cadena con esté en contacto con el
suelo. Incrementar la velocidad del motor y aguantar el manillar con ambas manos.
Lentamente liberar la presion sobre el manillar permitiendo que la cadena de excavadora
penetre en el suelo hasta que se alcance la profundidad seleccionada.

4. Empujando de forma intermitente, avanzar de 10 a 15 cm. Relajar el empuje para ganar
nuevamente la profundidad seleccionada.

5. Repetir la accién hasta que acabe el trabajo. El bloqueo de la rueda le ayudaré en esta
operacion ayudando a mantener la zanja en posicion hasta que se inicie el siguiente
movimiento.

14



PARADA

Hay dos controles de parada en la zanjadora; uno en el manillar y el otro en el motor. Busque
en el manual del motor la posicion del mando de parada. El operador o usuario puede parar la
zanjadora en cualquier momento ya sea poniendo el interruptor en la posicion “OFF”. Ambos
interruptores deben estar en “ON” antes de que el motor pueda ser arrancado.

Para parar el motor sigua los pasos:
1. Accione el interruptor de parada en el manillar.
2. Mover el mando de aceleracion a punto muerto.

3. Motores con arranque manual: Poner el control de encendido en la posicion “OFF”
apagado.

4. Motores con arranque eléctrico: Poner la llave en posicion “OFF”
CON BLOQUEOS

Si la cadena deja de moverse, blogueandose, mientras escava, el motor se puede parar,
retirar el barro o cualquier obstruccién que bloquee la cadena. Entonces volver a arrancar el
motor y sequir trabajando con la zanjadora.

OPERACIONES DE SEGURIDAD

iPELIGRO!
Todas las cremalleras y los pifilones deben engrasarse antes
de cada uso.

3.5 EL MANTENIMIENTO

Un mantenimiento regular es la mejor manera de asegurarse el mejor funcionamiento y
una larga vida de su maquina.

Siga las instrucciones de seguridad del apartado inicial de seguridad sobre
mantenimiento: Apagar el motor antes de cualquier operacion. Quite la bujia, desconectar
la bateria(modelos con arranque eléctrico).

Use so6lo recambios originales del fabricante para reemplazar los desgastados o rotos.
MANTENIMIENTO DEL MOTOR

Lea el manual del motor para realizar el mantenimiento. Revise filtros, juntas, estado de

bujias y cualquier fuga de combustible.

LUBRICACION
Es recomendable usar aceite de motor 4 velocidades de gasolina SF con calificacion API
o SAE10W-30(equivalente a la clase SG)

SAE

by o ™ B r ry .
LU g A &0, B i, l'!-\.i f
20 i (1] 1 1] | i

AMBIENT TEMPERATURE
Todos los cojinetes van en unidades lubricadas para aguantar durante la vida de la
magquina con un uso normal.

3.7 ALMACENAMIENTO Y TRANSPORTE

Al finalizar la temporada de trabajo o si va a dejar durante un prolongado tiempo sin servicio la
maquina, guarde en un lugar cerrado y seco la maquina. Es recomendable colocarlo en un

15



lugar donde no haya transito de otras maquinas. Sobre una plataforma como un palet o
soporte estable sobre suelo a nivelado.

Evite dejar la maqguina en un lugar de paso de otras maquinas para evitar golpes o

accidentes.

Engrase las partes moéviles para evitar oxidaciones. Apunte la fecha de almacenamiento en
este libro de instrucciones y su estado. Asi cuando vuelva a incorporarse a las labores sabra
si hace falta algun tipo de mantenimiento o ya se hizo en su momento.

3.8 PROBLEMAS Y CAUSAS

PROBLEMAS Y SINTOMAS

POSIBLES CAUSAS

El motor no quiere arrancar

(Por favor, consulte el manual del
motor para proceder
especificamente)

e ;Esta el botdn de encendido en la posicion “ON”?

e ;Esta la valvula de combustible abierta?

¢ ;Esta usando gasolina limpia y nueva? Si la gasolina
es vieja, cambiela. Use un estabilizador de gasolina
si la va a dejar durante mas de 30 dias.

e ;Esta la bujia limpia y bien alineada? Si la bujia esta
sucia o rota, cambiela. Si esta engrasada, retirela,
pase un pafo limpio y seco por el agujero del motor y
tire varias veces del cable de arranque para expulsar
cualquier aceite del cilindro, limpie la bujia y vuelva a
colocarla en dicho agujero.

Falta de potencia en el motor 0 no
trabaja suavemente.

(Por favor, consulte el manual del
motor para proceder
especificamente)

e Comprobar que el acelerador esté en la posicion de
“‘Run” avanzar.

o ;Esta el filtro de aire limpio? Si esta sucio, cambiarlo
siguiendo los procedimientos del manual del motor.

¢ ;Esta la bujia limpia? Si la bujia esta sucia o rota,
cambiela. Si esta engrasada, retirela, pase un pafio
limpio y seco por el agujero del motor y tire varias
veces del cable de arranque para expulsar cualquier
aceite del cilindro, limpie la bujia y vuelva a colocarla
en dicho agujero.

¢ ;Esta usando gasolina limpia y nueva? Si la gasolina
es vieja, cambiela. Use un estabilizador de gasolina
si la va a dejar durante mas de 30 dias.

e ;Tiene el motor un nivel adecuado de aceite limpio?
Si esta sucio, cambielo siguiendo el procedimiento
del manual del motor.

e Comprobar el nivel de aceite y rellenar o liberar si es
necesario.

Humo en el motor

(Por favor, consulte el manual del
motor para proceder
especificamente)

e Comprobar el nivel de aceite y rellenar o liberar si es
necesario.

e Comprobar si el filtro del aire y limpiarlo o
reemplazarlo si lo necesita.

e Puede que esté usando un aceite no apto
(demasiado ligero para la temperatura) Comprobar el
manual del motor para usar el correcto.

eLimpiar las aletas de refrigeracion del motor si estan
demasiado sucias.

16




ZEPPELIN

4. IDENTIFICACION Y CARACTERISTICAS.

4.1 IDENTIFICACION

Encontrara en chasis de cada maquina: la marca EC y una placa indicando la informacion
acerca del constructor, el modelo y el numero de serie, el afio de construccion, y el peso.

Placa de Identificacién EC

"_Esramcaqazaﬂv
2500X1000X1030
600

2016.708. 30

Ejemplo de placa de identificacion.

4.2 CARACTERISTICAS

MODELO 6.5 MODELO 15
MOTOR 5.5/6.5/7hp 13/13.5/15hp

4 TIEMPOS 4 TIEMPOS
COMBUSTIBLE Gasolina Gasolina
CAPACIDAD DE TRABAJO 60m/horas 60m/horas
/ANCHO DE TRABAJO 100mm 100mm
PROFUNDIDAD DE TRABAJO 150,250,340,450mm 200,400,600mm

ICUCHILLAS

21 aleacion de carbono

27 aleacion de carbono

LONGITUD DE CADENA 1600 mm 2000 mm
VELOCIAD MAXIMA DE CADENA  550m/min 550m/min
RUEDA 145/7.0-6 145/7.0-6
ALTURA TOTAL 900 mm 1100mm
LARGO TOTAL 1760 mm 2100mm
/ANCHO TOTAL 700mm 720mm
PESO 135kgs 185kgs

www.zeppelinmaquinaria.es

17



5. TABLA DE SERVICIOS Y
MANTENIMIENTOS

Siga un control de los mantenimientos periédicos de la maquina. Apunte cualquier reparacion
y cambio de piezas.

ZEPPELIN

Cfuer provaveers of flaer fovrvat

ly cables

ELEMENTO Revision /  |Con cadd 20 hrs 50hrs 100hrs 300hrs
tarea USO | (fermes)| (2°mes) | (6°mes) | (Alafio)
Aceite del motor Nivel X
Cambiar X (1) X
Filtro del aire Comprobar X
Limpiar X (3)
Reemplazar X (4)
aso de sedimento  [Limpiar X
Bujia Comprobar/ X
Limpiar
Reemplazad X
o
Ralenti Comprobar/ X (2)
Ajustar
Holgura de la valvula [Comprobar/ X (2)
Ajustar
Filtro tanque de Comprobar/ X (2)
combustible .
Ajustar
Camara de Inspeccionar X (2)
combustion Limpiar
Tubos de Comprobar X (2)
combustible
Aceite motor
ELEMENTO Revisién /  |Con cada20 hrs 50hrs 100hrs 300hrs
tarea USO l1ermes) [(2°mes) (6°mes)  [(Alario)
Engrase del cojinete [Comprobar X
principal niveles
Tension de las Comprobar X
fijaciones
Limpieza de la Limpiar X
maquina
Embrague Comprobar X (2)
Ajustar
Correa de Comprobar X
transmision Ajustar
Reemplazar X (2)
Resto de componente|Lubricar X X (2)

1-Solo en el primer us.

2 - Debe llevarse a su distribuidor o un servicio técnico autorizado Zeppelin.
3 - Debe realizarse mds veces en ambientes polvorientos.

18



s provwerss of Che band

ZEPPELIN

4 — Reemplazar el elemento.

6. DESPIECE

19

www.zeppelinmaquinaria.es



..............................

1| Chasis 1| ES71539A-001
2 | Tapa-cubierta de la correa 1| ES71539A-002
3 | Eje de la rueda izquierda 1| ES71539A-003
4 | Rueda 2| ES71539A-004
5| Tapon de rodamiento. 2 | ES71539A-005
6 | Rejilla 1| ES71539A-006
7 | Cuadro de parada 1| ES71539A-007
8 | Mando inferior 1| ES71539A-008
9 | Mando angular 1| ES71539A-009
10 | Manillar superior 1| ES71539A-010
11 | Mango del manillar 2 |ES71539A-011
12 | Mando accionamiento 1| ES71539A-012
13 | Acelerador 1| ES71539A-013
14 | Manivela 1| ES71539A-014
15| Eje manivela 1| ES71539A-015
16 | Brazo elevador 1| ES71539A-016
17 | Varilla de rosca 1| ES71539A-017
18 | Brazo interior del elevador 1| ES71539A-018
19 | Base del brazo elevador. 2| ES71539A-019
20 | Controlador de nivel 1| ES71539A-020
21 | Abrazadera del cable 1| ES71539A-021
22 | Placa de montaje 1| ES71539A-022
23 | Placa de rotacion 1| ES71539A-023
24 | Brazo elevador 1| ES71539A-024
25 | Protector 1| ES71539A-025
26 | Eje de la rueda derecha 1| ES71539A-026
27 |Junta 1| ES71539A-027
28 | Placa de montaje de goma 1| ES71539A-028
29 | Placa de fijacion derecha 1| ES71539A-029
30 | Motor 1| ES71539A-030
31 | Embrague 1| ES71539A-031
32 | Cubierta de cadena 1| ES71539A-032
33 | Soporte de la cubierta de la cadena 2| ES71539A-033
34 | Brazo de conexion 1| ES71539A-034
35 | Placa del brazo de conexion 1| ES71539A-035
36 | Pala 1| ES71539A-036
37 | Arbol de localizacion de cresta 1| ES71539A-037
38 | Marcha atras 1|ES71539A-038
39 | Espaciador de brida de cojinete 1| ES71539A-039
40 | Placa de eje de cadena 1| ES71539A-040
41 | Adaptador de cadena 1| ES71539A-041
42 | Tapa de engranaje 2| ES71539A-042

20



50

Cadena

43 | Espaciador de cadena 2 | ES71539A-043
44 | Engranaje delantero 1| ES71539A-044
45 | Candado de cadena 1 1| ES71539A-045
46 | Candado de cadena 2 1| ES71539A-046
47 | Soporte de una sola hoja 7 | ES71539A-047
48 | Espada 7| ES71539A-048
49 | Soporte de doble hoja 7 | ES71539A-049
1

ES71539A-050

52 | Cadena de transmision 1| ES71539A-052
53 | Arbusto de localizacion 1 |ES71539A-053
54 | Eje de engranaje 1| ES71539A-054
55 | Rueda de engranaje 1| ES71539A-055
56 | Cinturon 2| ES71539A-056
57 | Polea 1| ES71539A-057
58 | Engranaje impulsor 1| ES71539A-058
59 | Eje motriz 1| ES71539A-059
60 | Placa de fijacion izquierda 1| ES71539A-060
61 | Tapa del cojinete 1 |ES71539A-061
62 | Componente del chasis 2 | ES71539A-062
63 | Asiento de montaje de rueda 1|ES71539A-063
64 |Ruedade 6" 1| ES71539A-064
65 | Tuerca redonda M20x1,5 6 | ES71539A-065
66 | Arandela de tope de tuerca redonda 20 3| ES71539A-066
67 | Arandela plana 20 8 | ES71539A-067
68 | 6204 rodamiento 4| ES71539A-068
69 | Contratuerca M8 53 | ES71539A-069
70 | Arandela plana 8 62 | ES71539A-070
71 | Perno hexagonal M8x25 52 | ES71539A-071
72 | Aceite mar 20x47 4| ES71539A-072
73 | Perno hexagonal M12x130 4| ES71539A-073
74 | Arandela plana 12 3| ES71539A-074
75 | Contratuerca M12 3| ES71539A-075
76 | Cancamo M8 1| ES71539A-076
77 | Perno hexagonal M8x20 5| ES71539A-077
78 | Arandela plana 8 1 |ES71539A-078
79 | Arandela de resorte 8 57 | ES71539A-079
80 | Primavera 3| ES71539A-080
81 | Perno hexagonal M10x35 2 | ES71539A-081

82

Arandela plana 10

11

ES71539A-082

21



83 | Contratuerca M10 9 | ES71539A-083
84 | Pin 10x40 2| ES71539A-084
85 | Chaveta dividida 3.2x32 9 | ES71539A-085
86 | Perno hexagonal M6x30 1| ES71539A-086
87 | Perno hexagonal M16x90 1| ES71539A-087
8g | Perno hexagonal M8x30 1 |ES71539A-088
89 | Pin 10x26 3| ES71539A-089
90 | Pin 16x65 1| ES71539A-090
91 | Perno hexagonal M6x60 1| ES71539A-091
92 | Perno hexagonal M5x40 1| ES71539A-092
93 | Contratuerca M5 1|ES71539A-093
94 | Perno hexagonal M6x25 11| ES71539A-094
o5 | Arandela plana 6 21 | ES71539A-095
96 | Contratuerca M6 17 | ES71539A-096
97 | Perno hexagonal M8x55 2 | ES71539A-097
og | Tuerca hexagonal M10 6 | ES71539A-098
99 | Arandela de resorte 10 6 | ES71539A-099
100 | Perno de cabeza hueca hexagonal M10x70 | 1 |ES71539A-100
101 | Perno hexagonal M10x25 6 | ES71539A-101
102 | Perno de carro M8x45 4| ES71539A-102
103 | Llave plana 5x5 1| ES71539A-103
104 | Perno hexagonal M6x40 6 | ES71539A-104
105 E/le;rg%gg cabeza hueca hexagonal 2| ES71539A-105
106 | Tuerca hexagonal M16 2| ES71539A-106
107 | Chaveta dividida 1.6x18 2 | ES71539A-107
108 | Rodamiento UCP205 2 |ES71539A-108
109 | Copa libricadora M10x1 2 | ES71539A-109
110 | Contratuerca M20 1| ES71539A-110
111 | Arandela de resorte 47 2| ES71539A-111
112 | Perno hexagonal M20x90 1|ES71539A-112
113 | Llave plana 8x7 2| ES71539A-113
114 | Sello de aceite 42x62 2 | ES71539A-114
115 | Arandela de resorte 75 1|ES71539A-115
116 | Teniendo 32007 2| ES71539A-116
117 | Junta de estanqueidad 69x3,55 2| ES71539A-117
118 | Arandela de resorte 35 1| ES71539A-118
119 | Tuerca redonda 30x1,5 2 | ES71539A-119
120 | Arandela de seguridad 30 1|ES71539A-120
121 | Cojinete 51102 1| ES71539A-121

22



/. POLITICA DE GARANTIA.

Todas nuestras maquinas estan garantizadas por defectos de fabricaciéon por doce (12)
meses a partir del momento de la entrega. La sustitucion durante la garantia esta subordinada
a la restitucion de las piezas averiadas.

Para cualquier tema de reclamacion en el periodo establecido, se debera cumplimentar el
archivo correspondiente de reclamacion disponible en la pagina web
www.amasoluciones.com, mas la factura de compra del producto.

la garantia quedara anulada cuando se cumpla cualquiera de los siguientes casos:

- Cuando se demuestre un mal funcionamiento imputable a causa de un error humano, o
negligencia del usuario

de la maquina.

- Cuando se ultrapase el limite de uso de la maquina, ya sea por presion, caudal, peso, o
revoluciones de la toma

de fuerza.

- Cuando durante las reparaciones se utilice piezas no originales de ZEPPELIN o que realice
cualquier operacion

de mantenimiento o reparaciéon en un servicio técnico no autorizado por ZEPPELIN.

23



ZEPPELIN

ey pressweres of Gl bad

ZEPPEY IN

nwww.zeppelinmaguinaria.es

www.zeppelinmaquinaria.es 24



	1. INFORMACIÓN IMPORTANTE DE SEGURIDAD
	2. Condiciones previstas de utilización del equipo.
	3. Instrucciones de uso:
	4. identificación y características.
	5. TABLA DE SERVICIOS Y MANTENIMIENTOS
	6. despiece
	7. Política de garantía.

